MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1173/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 21 de agosto de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação no 1986/ 2020, de autoria do Vereador ROGER MENDES, encaminhamos as
inclusas cópias das informações prestadas pela Coordenadoria Executiva de
Mobilidade Urbana.

estima e consideração.

WLG I 032.280/2020)

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

' C"•
(JI .. .
'" ..
•

~~

;~

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172- Jd. Primavera- CEP 14802.-396
Fone: (16) 3335-8136

Ao Arq. Nilson Roberto de Barros Carneiro
Coordenador Executivo de Mobilidade Urbana

Assunto: Projeto de Lei sobre rampas de acessibilidade
Guichê: 032.280/2020
Autor( a): Vereador Reger Mendes - Indicação 1986/2020

A matéria relacionada à acessibilidade possui legislação federal própria (Lei n° 13.146, de 6 de
Julho de 2015) e Norma Técnica que apresenta detalhes técnicos a respeito do assunto (ABNT
NBR 9050:2015).

No· sentido de proporcionar o atendimento à legislação, a Prefeitura de Araraquara vem realizando
a implantação de rampas de acessibilidade em vias públicas, tendo sido iniciado o trabalho pelos
locais apontados pelo CONDEF e locais identificados pela própria equipe desta coordenadoria.

Desta forma, entendemos que não há necessidade de elaboração de projeto de lei municipal. Por
outro lado, a Coordenadoria Executiva de Mobilidade Urbana deve se colocar à disposição do
parlamentar para possível identificação de oportunidade de melhoria dos trabalhos já em
andamento.

Segue lista dos locais com implantação de rampas em 2019 e 2020.

Acesso entre o Jd. Brasília e a Vila Gaspar
Avenida Alberto Santos Dumont (Dispositivo Viário Manoel Troca)
Avenida Alberto Santos Dumont x Rua Paulo Elias Antônio - Jd. Eliana
Avenida Antônjo Gea Bernar x Rua Cast.ro Alves {praça)- Vila Bela Vista
Avenida Armando Biagioni, 561 (defronte à Igreja Avivamento Bíblico)- Jd. Paulistano
Avenida Sadia Miguel Saba x Rua Tori Kitamura- Pq. Res. lguatemi
Avenida Sadia Miguel Sabá, 726/736- Pq. Res. lguatemi

· Avenida Barroso x Rua Itália- Centro
Avenida Bento de Abreu, esquinas defronte à Praça Lívio Abramo e esquinas da Praça Lívio
Abramo (Teatro Municipal Prefeito Clodoaldo Medina)- Jd. Primavera
Avenida Dom Pedro 11 x Rua João Gurgel -Centro
Avenida Francisco Vaz Filho, defronte à Só Telhas - Jd. Santa Clara
Avenida Francisco Vaz Filho, defronte ao Bentinho Varejão - Jd. América

•

Avenida Jesuíno Ferreira Lopes, esquina com Rua dos Eletricitários - Jd. Res. ledda
Avenida Jorge Miguel Sabá x Rua Vergílio Rodrigues- Pq. Res. lguatemi
Avenida Orlando Jayme Donato x Rua dos Eletricitários - Jd. Rés. ledda/ Jd. Imperial/ Jd.
Esplanada
Avenida Padre Antônio Cezarino x Rua Almirante Tamandaré- Vila Xavier
Avenida Padre Antônio Cezarino x Rua Dom Pedro ·I - VHa Xavier
Avenida Padre Antônio Cezarino x Rua Marechal Deodoro da Fonseca -Vila Xavier
Avenida Paulo da Silveira Ferraz x Rua Almirante Tamandaré- Vila Xavier
Avenida Rômulo Lupo, 875 - Jd. Universal
Avenida XV de Novembro x Rua João Gurgel -Centro
Escola Municipal de Dança Iracema Nogueira, ao lado da Secretaria da Educação -Vila Xavier
Praça Cel. Germano Xavier de Mendonça - Vila Xavier
Praça Memorial da Liberdade x Rua Alberto Sabá - Pq. Res. lguatemi
Rua 13 de Maio x Avenida Major Dário Alves de Carvalho -Vila Xavier
Rua Amauri Pinto de Castro Monteiro, 1225 (Igreja São Camilo)- Pq. Res. lguatemi
Rua Antenor Borba, 387 (defronte ao Residencial das Flores)- Jd. Universal
Rua dos Libaneses, defronte ao Fórum- Centro
Rua Expedicionários do Brasil x Avenida Brasil- Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172- Jd. Primavera- CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8136

Rua Expedicionários do Brasil x Avenida São Paulo - Centro
Rua Francisco Mazzei x Avenida José Bonani Filho- Jd. Universal
Rua Gonçalves Dias/ Avenida Duque de Caxias - Centro
Rua Humaitá x Avenida São Paulo- Centro
Rua Humaitá x Av. Espanha - Centro
Rua Maria Marchi Vissali x Rua Alberto Gomiero- Jd. Universal
Rua Humaitá x Av. Feijó- Centro
Rua Humaitá x Av. José Bonifácio- Centro
Rua Itália x Avenida Barroso - Centro
Rua Itália x Avenida Duque de Caxias - Centro
Rua João Gurgel x Avenida Espanha -Centro
Rua João Gurgel x Avenida XV de Novembro - Centro
R~a Uno Morganli x Avenida Augusto Bernardi (rotatória) - Jd. Águas do Paiol
Rua Mahiba Barcha, faixa de pedestre da entrada da Faculdade UNIESP - Jd. das Flores
Av. Benedito de Arruda Falcão x Av. Dalgiza Delbon Michetti- Jd. Eliana
Av. Alfredo Gabriel Haddad x Rua Dalgiza Delbon Michetti- Jd. Eliana
Av. Benedito Arruda Falcão x Rua Itália Comito Lima - Jd. Eliana
Rua Lino Morganti, próximo ao n° 1155 - Pq. Res. Vale do Sol
Rua Nove de Julho, praça do Paliteiro
Rua Capitão José Sabino Sampaio x Av. Dr. Alcioni A. Sampaio- Jd. Guanabara/ Jd. Panorama
Rua Capitão José Sabino Sampaio x Av. Dr. Adhemar Pereira de Barros- Vila Suconasa
Rua Humaitá x Av. Djalma Dutra- Centro
Av. Feijó x Rua Imaculada Conceição - Centro
Av. Feijó x Rua Humaitá- Centro
Rua Dionísio Telaroli I Alberto Cioni- lndaiá
Rua Lázaro Mendes Ferreira I Av. Dionísio Tellaroli
Av. Dionísio Tellaroli I Rua Milton de Araújo Zocco
Av. Dionísio Tellaroli I Rua José Rodrigues dos Santos
Rua Alberto Cioni I Av. Divina Orando Brandão - lndaiá
Rua Alberto Cioni/ Av. Valquir Ascenção Ramos Barbieri -lndaiá

Quantidade (até julho de 2020): 344 rampas de acessibilidade implantadas no período
Investimento: R$ 310 mil

Araraquara, 18 de agosto de 2020.
•